

نماینده آمریکایی حامی توافق با ایران، «خائن» خطاب شد

نماینده یهودی کنگره آمریکا به علت حمایت از توافق هسته‌ای با ایران، برچسب «خائن» و «ضد اسرائیل» دریافت کرد. «هاآرتس» به نقل از سیاستمداران ارتودوکس نوشت، جرالد نادر، نماینده یهودی و دموکرات کنگره آمریکا به سبب مواضعش در قبال ایران مورد انتقاد قرار گرفته و یهودی‌های تندرو، وی را با خاخام‌هایی مقایسه می‌کنند که در زمان هولوکاست از پناه دادن به یهودیان امتناع می‌کردند. جرالد نادر پیشتر گفته بود تصمیم گیری در باره حمایت یا مخالفت با توافق هسته‌ای یکی از جزو اوترین تصمیم‌گیری‌ها در طول خدمتش بوده است. وی این تصمیم را حتی از تصمیم‌گیری در مخالفت با حمله به عراق سخت‌تر می‌خواند و می‌گوید شب‌های زیادی را تا صبح نخوابیده و در باره حمایت یا مخالفت با توافق هسته‌ای فکر کرده است. اما حالا که وی تصمیم خود را گرفته و اعلام کرده از توافق حمایت می‌کند وفاداری‌اش را به اسرائیل زیر سوال برده‌اند و به ویژه یهودی‌های تندرو حوزه انتخابی‌اش وی را به شدت تحت فشار قرار داده‌اند. وی نماینده منطقه‌ای در آمریکا است که بیشترین جمعیت یهودی را در خود جای داده است. نادر می‌گوید برای اینکه ملاحظات سیاسی را کنار بگذارد و درست تصمیم‌گیری کند، خیلی سختی کشیده است. این نماینده دموکرات کنگره آمریکا گفت: «وقتی با مسائلی که با جنگ و صلح ارتباط دارد درگیر می‌شوید، به ناچار موضوع مرگ و زندگی افراد زیادی مطرح می‌شود. باید ملاحظات سیاسی را کنار بگذارید. چنین تقسیم‌بندی سخت است؛ اما این چیزی است که اهمیت دارد. نگران انتخاب شدن یا نشدن من در دوره بعد نباشید.»

دست رد او با ما بر سینه اردوغان

چرا او با ما حاضر به دیدار با اردوغان نیست؟

اختیار آمریکا، نشانه‌هایی از همکاری دو طرف در این موضوع به چشم می‌خورد. با این حال و به طور همزمان، انتقاداتی در محافل رسمی و غیررسمی آمریکا مطرح می‌شود که دولت اردوغان همچنان پشت پرده و در راستای دستیابی به اهداف همیشگی خود در قبال سوریه، به حمایت از گروه تروریستی داعش ادامه می‌دهد. تصویری که به تازگی از دست‌بوسی یکی از فرماندهان و رهبران ارشد داعش با اردوغان منتشر شد، جنجالی را در این زمینه به راه انداخت و بر حجم بی‌اعتمادی‌ها افزود. به عبارت دیگر، به نظر می‌رسد این باور مطرح شده از سوی تحلیلگران، اینک در محافل رسمی آمریکا نیز در حال جا افتادن و نمود پیدا کردن است که اعلام پیوستن ترکیه به عملیات علیه داعش، صرفاً پوششی برای پیگیری اهداف سلطه‌طلبانه این کشور سوریه است. نکته دیگری که می‌توان از آن به عنوان عاملی برای اختلاف میان آمریکا و ترکیه اشاره کرد، بحث مبارزه دولت آنکارا با شبه‌نظامیان حزب کارگران کردستان (پ.ک.ک) و به طور خاص، نحوه گستره این مبارزه است. دولت ترکیه در راستای هدف خود مبنی بر نابودی کامل عناصر «پ.ک.ک»، نه تنها اقدام به نقض حریم هوایی عراق و انجام حملات هوایی در مناطق شمالی این کشور کرده، بلکه عملاً با واکنشی که در طرف مقابل (کردها) برانگیخته، مسئله‌ای را بر مسائل بغرنج خاورمیانه افزوده است و دلیل این امر نیز مصالحه‌ناپذیری اردوغان در مقابل کردها است. در نهایت، باید این نکته را نیز مورد اشاره قرار داد که سیاست‌های اردوغان در عرصه داخلی و تمایلات اقتدارگرایانه وی، عامل دیگری در اختلاف واشنگتن با آنکارا است. اقداماتی چون تلاش برای محدود کردن فضای احزاب مخالف، بستن روزنامه‌ها و تهدید و سرکوب روزنامه‌نگاران، در کنار تلاش برای سوق دادن نظام سیاسی ترکیه از نظام پارلمانی به ریاستی با محوریت شخص اردوغان، موضوعی است که همواره در عرصه بین‌المللی مورد انتقاد بوده و می‌تواند تشدید آن طی چند وقت اخیر را عاملی دیگر در اختلافات آمریکا با ترکیه دانست.

نوشته همان روزنامه، اردوغان در پی شنیدن این پاسخ منفی، تصمیم گرفته برنامه خود برای سفر به نیویورک و شرکت در اجلاس مجمع عمومی سازمان ملل در ماه سپتامبر را نیز لغو کند. گفته می‌شود قرار است به جای وی، احمد داووداوغلو، نخست‌وزیر ترکیه در این اجلاس حضور پیدا کند. گفتنی است آخرین دیدار دو جانبه رجب طیب اردوغان و باراک اوباما به ماه مه ۲۰۱۳ برمی‌گردد و از آن زمان، دیداری در سطح ریاست جمهوری بین ترکیه و آمریکا انجام نشده است. همان گونه که تودی زمان نیز اشاره کرده، جنبه مهمی از این ماجرا، به شرایطی بازمی‌گردد که در حال حاضر منطقه خاورمیانه با آن روبروست و آمریکا و ترکیه به عنوان دو بازیگر داخلی و خارجی ذینفع، در آن دخیل هستند. مهمترین مسئله‌ای که در این زمینه می‌توان مورد اشاره قرار داد، بحث مبارزه با داعش است که اخیراً با اعلام پیوستن ترکیه به ائتلاف بین‌المللی ضد داعش و قرار دادن پایگاه هوایی «اینجریلیک» در این کشور در

گفت که شاید در ماه سپتامبر و به عنوان بخشی از سفر خود در نیویورک جهت حضور در مجمع عمومی سازمان ملل با اوباما گفت‌وگو کند و اگر این فرصت فراهم نشد، شاید او در ماه اوت به واشنگتن سفر کند.» تودی زمان می‌افزاید: «درخواست اردوغان برای دیدار و نشست با اوباما توسط وزارت خارجه ترکیه به کاخ سفید ارسال شد، اما مقامات آمریکایی گفتند اوباما به دلیل برنامه کاری فشرده نمی‌تواند با وی دیدار کند. کاخ سفید همچنین افزود که دو رهبر می‌توانند در جریان نشست «جی ۲۰» در آنالیا در اواسط نوامبر دیداری با یکدیگر داشته باشند.» آنچه که بیش از پیش نشانگر اهمیت و جدی بودن موضوع برای اردوغان است و این گمانه را که بحث، چیزی بیش از عدم هماهنگی زمانی و فشرده‌گی برنامه‌ها بوده تأیید می‌کند، واکنش رئیس‌جمهور به رد درخواستش از سوی آمریکا است؛ زیرا به

اکنون مدت‌هاست که ترکیه هم از جنبه داخلی و هم خارجی، به یکی از کانون‌های ناآرامی در منطقه تبدیل شده است. ناآرامی و بی‌ثباتی که به‌طور اغلب ناظران و تحلیلگران، دلیل آن هم در داخل و هم خارج، سیاست‌های نادرست اتخاذ شده توسط دولت عدالت و توسعه به رهبری اردوغان است. حال در شرایطی که آنکارا قصد دارد دستکم با ادعای مبارزه با گروه تروریستی داعش در عراق و سوریه، آمریکا و دیگر کشورهای غربی را با خود همراه کرده و از حجم انتقادات آن‌ها نسبت به خود بکاهد، خبر عدم موافقت رئیس‌جمهور آمریکا را دیدار با همتای ترک خود می‌تواند در بردارنده معانی بسیار مهمی باشد. هر چند مطابق رخدادهای مشابه، دلیل این امر مسائل مربوط به هماهنگی و برنامه‌ریزی دیدار اعلام شده، اما این بار نیز در حقیقت ترکیبی از همان عوامل داخلی و خارجی رامی‌توان به عنوان دلیل این امر برشمرد. ماجرا این است که روزنامه «تودی زمان» روز گذشته خبر داد با وجود درخواست رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهور ترکیه برای تعیین زمانی جهت دیدار وی با همتای آمریکایی خود، باراک اوباما این درخواست را نپذیرفته و به دلیل آنچه «برنامه فشرده کاری» خوانده شده، به این درخواست پاسخ منفی داده است. این در حالی است که آن‌گونه که از مطلب این روزنامه برمی‌آید، اردوغان زمان مشخصی را به اوباما پیشنهاد نداده بوده تا بتوان دلیل آن را تداخل با دیگر برنامه‌های رئیس‌جمهور آمریکا دانست و صرفاً خواستای انجام دیداری دو جانبه «طی چند ماه آینده» شده است. همین موضوع سبب ماهیت روابط واشنگتن-آنکارا بار دیگر به عنوان موضوعی مهم مورد توجه ناظران بین‌المللی قرار بگیرد. تودی زمان که خود از جمله مطبوعات منتقد اردوغان به شمار می‌رود، به همین موضوع پرداخته و اشاره می‌کند که این اقدام در ببحوجه اختلاف بین دو کشور بر سر موضوعات مهم در خاورمیانه، از قبیل جنگ با داعش صورت گرفته است. در این مطلب آمده: «در اوایل اوت، اردوغان پس از بازگشت از سفر رسمی به اندونزی به خبرنگاران



رصدخانه



یک فروند هواپیمای میگ ۲۱ نیروی هوایی این کشور روز دوشنبه در منطقه بدگم کشمیر تحت کنترل هند سقوط کرد.



تظاهرات فلسطینی‌ها علیه دیوار حائل صهیونیست‌ها در دره کریمسان در کرانه باختری. کشور راتقریباً به صفر رسانده است.



احتمال برگزاری همه‌پرسی در منطقه کردستان عراق

پنج حزب اصلی منطقه کردستان عراق، نتوانستند در چهارمین نشست خود به راه حلی در موضوع ریاست این منطقه دست یابند. از پنج شب گذشته گذشته که دوره ریاست مسعود بارزانی به اتمام رسیده، این پنج حزب در دستیابی به راه حل شکست خورده‌اند. جبروان بارزانی، نخست‌وزیر منطقه کردستان عراق، گفت: «در صورتی که توافقی بر سر بحران ریاست به دست نیاید، باید همه‌پرسی برگزار کنیم تا مردم بهترین راه حل را انتخاب کنند.» مسرور بارزانی، رئیس شورای امنیت منطقه کردستان عراق نیز در پی نشست با نیروهای ترکمن و مسیحی این موضع را تأیید کرد.

درخواست مقام سابق آمریکایی برای بازگشایی سفارت در تهران

مایکل مالوف، تحلیلگر سابق مسائل امنیتی در پنتاگون اظهار داشته، آمریکا باید از توافق هسته‌ای با ایران به عنوان روزنه‌ای برای برقراری مجدد روابط دیپلماتیک با این کشور استفاده کند. وی با بیان اینکه اکنون زمانی است که دولت باید بدون ملاحظه آنچه کنگره می‌گوید، به مسیر خود ادامه دهد، خاطر نشان کرده همکاری دیپلماتیک بین ایران و آمریکا، بازرگاندانن مسیر این توافق را دشوارتر می‌کند. این در حالی است که جان کری، سخنگوی وزارت خارجه آمریکا، روز دوشنبه در جمع خبرنگاران گفت واشنگتن هیچ قصدی برای بازگشایی سفارتش در ایران ندارد.

توافق دو کره برای پایان دادن به تنش‌ها

کره شمالی و کره جنوبی به توافقی برای پایان دادن به تنش‌های موجود دست یافتند. کیم کوان جین، مشاور امنیت ملی ریاست‌جمهوری کره جنوبی و رئیس هیأت مذاکره‌کننده این کشور ضمن اعلام این خبر تصریح کرد مطابق با درخواست مقامات سئول، کره شمالی قبول کرده به علت انفجار مین‌های ضد نفر در مرز مشترک دو کشور، که منجر به آسیب‌دیدگی نظامیان کره جنوبی شد، عذرخواهی کند. کره جنوبی نیز تعهد کرده بلندگوهای تبلیغاتی خود را که در مرزهای دو کشور پیام‌هایی علیه کره شمالی پخش می‌کنند، از کار بپندارد.

تقویت موضع اوباما در موضوع توافق هسته‌ای

با حمایت هری زید، رهبر اقلیت سنا، توافق هسته‌ای ایران و شش قدرت جهانی در برابر مخالفان جمهوری خواه و همچنین رژیم اسرائیل، تقویت شد. یک روز پس از اعلام هری رید مبنی بر حمایتش از توافق، دبی استانبول، دیگر ستانور دموکرات از میسبگان نیز حمایت خود را از این توافق اعلام و روز دوشنبه در بیانیه‌ای تصریح کرد: «من متقاعد شده‌ام که تهدید هسته‌ای از جانب ایران در جنگ این توافق بین‌المللی محصور شده است؛ به همین دلیل است که از این توافق حمایت می‌کنم.» استانبول بیست و هشتمین ستانور دموکرات است که از این توافق حمایت می‌کند.